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Jnstrukcya
Wydona przez Koinmissyą Rządową 

Sprawiedliwości dla Konserw torów IPote 
wód ikich, w ce'u wykonania- podług icdno- 
flaynych wzorów artykułów 440, 444, 443, 
*43 * *44 Prawa Sey.in.ou.ego o Hipote
kach.

Kodex cywilny obowięz< e przedaiącego 
maiątek nieruchomy, w zacunku zupełnie nie- 
zaspoko onego, i chcącego zabezpieczyć sobie 
pierwszeństwo hipoteki względem resztuiącego 
szacunku, aby kontrakt przedaźy podawał do 
X ag hipotecznych; ale nie obowięzuie nabyw
cę maiątku nieruchomego do obiawieaia swe
go tytułu nabycia w tychże xięgacb..

Kod<x Cywilny upoważnia tak zwane tayne 
hipoteki, które, choćby do xiąg hipotecznych 
wpisanemi nie były, obćiążaią iedoak maistek 
Tlierui homy. — Nie można zatem z xiąg hi- 
pottcznycb, podług przepisów Kcdexu prowa- 

^dzonych, żadney pewney wyczytać wiadomo
ści, kto iest właścicielem maiątku nierucho
mego, zwłaszcza, gdy szacunek przez ku uią- 
cego całkiem zapłaconym został, i iak>emi 
Wierzytelnościami obciążonym iest tenże ma
jątek.

Prawo o ustalen u własności dóbr oieru 
chomyrh, o prz wdep.h 1 hipotekach na Sey 
tme 1318 r. uchwał ne, zamyka w sobie po 
między innemi cO mi i ten, aby xięgi hipo 
toczne były zu ełnym zbiorem wszelkich ak 
tów t. czą-sch s y nie r ko wł sności dóbr nie
ruchomych, ale i stanu ich obciążania.

Nim te akta w różnych epckach, i pod po
wagą różnych praw,i w różnych językach spo
rządzone, z upłynienietn terminu prekluzyyne- 
go, dla każdego Województwa wyznaczonego, 
odnowionymi, 1 w iedne xięgi kraiowe połączo- 
nemi będą, chciało mieć prawo Seymowe, aby 

■ przed nadeysciem eszrze tey chwili wiado
mość o nich z xiąg hipotecznych, iakie docho- 

-wanemi zostały z epoki różnych Rządów, czą
stkowo czerpaną była; a w czem też xięgi nie
dokładną wiadomość obeyntrą, aby takowa 
przez dodatkowe składanie aktów uzupełnio
ną została, ile to się stać może przed upły- 
niemem terminu prekluzyjnegO.

Ku osiągnieniu tego celu zmierzają prze
pisy artykułów 140, 141, 142, 143, 1 144 wspo- 
mnionego prawa Seymowego. Chcąc , aby te 
wykonywanymi były podług letnostaynych wzo
rów, Kommissya Rządowa Sprawiedliwości na
stępującą dla Konserwatorów hipoteki wydaie 
jnstrukcyą, mićszczac w niev oraz niektóre ob
jaśnienia , które służyć maią dla Konserwatorów, 
aby ci oświer.or.i mi b>L o istotney dążności 
dopiero wspomnionych artykułów prawa, by- 
naymniey niensrurzeiąc niepodległego w zasto
sowaniu prawa do przypadków zdania Magi
stra tur Sądowych..

A r y k u ł 1..
Przepisy ściągaiące się do wykonania 

Artykułu 140 Prawa Seymowego , nasię* 
puiąccy treści-.

„ W częściach kraiu ulegaiącycb porząd- 
„ kewi hi oiek Prusk-ch, usztlkie czynności 
„ poprzedzające zaprowadzenie praw konrty- 
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n tutyynych Xięztwa Warszawskiego, które ; 
w podane zostały do rćjęsuatfry hipoteczny, j 
„ maią pierwszeństwo od daty owczasowego 
J? podania. Każda strona interessowanaktó- 
„ raby nie była zapewnioną, iż czynność do 
„ rejestratory podana wciągniętą została do 
„ xiąg hipotecznych, obowiązaną iest oświe- 
„ cić się w biórze Konserwatora hipotek o 
„ skutku podania, i żądać, albo uskutecznienia 
„ wpisu podług przepisanego porządku, albo 
„ oddania na powrót dokumentu, na którym,# 
„ prócz zapisaney prezentaty i numeru da- i 
„ wnego dziennika, Konserwator położy nu 
„ mer swego rejestru literami, i podpisze się. 
„ Rejestr takowych zawartych przed epoką 
„ praw konstytucyynyeh Xięztwa Warszawskie- 
„ go, a niewpisanych czynności, powinien bydż 
„ okazany przez Konserwatora każdemu, ma- 
„ iącemu potrzebę oświecenia się o stanie bi- 
„ potek. poprzedzających rzeczoną epokę.

Powszechna rewizya archiwów hipotecz
nych, która poprzedźiła”epokę Seymową, uiia- 
ła szczególniey ten cel, aby przygotować wia 
domość o wszelkich w artykule 140 wymie
nionych, a do xiąghpotecznych jeszcze nie- 
wniesionych czynnościach. Łatwo więc Kon- 
serwatorówie utworzyć mogą rejestr nakaza
ny artykułem 140. iRejestr ten, napisany na 
papierze n estęplowym , którego stronnice zł- 
znaczonsmi ‘bydż powinny przez Prezesa Try
bunału, lub osobę przez niego wyznaczoną, 
składać się ma z następujących rubryk;

a. Prezentata aktu.
Z’. Numer dawnego dziennika.
c. Numer nowego rejestru.
d. Treść aktu.
e. Nieruchomość, którey się akt dotyczę.
f. Powiat, w którym iest położoną.
g- Uwagi.

Przy końcu rejestru sporządzony będzie 
summaryusz porządkiem alfabetyceffym poalug 
nazwiska dóbr wieyskich, i po miastach podług 
nazwiska ulic, w których znowu rozróżnić na
leży liczby domów.

jeżeli strony interessowane żądać będą 
wpisania do xięgi hipoteczney tych dawniey 
podanych aktów, w tym względzie zachować 
należy postępowanie przepisane w jnstrukęyi 
hipoteczney z dnia 51 Września igoę r.

Jeżeli żądać będą zwrotu aktu, Konser
wator postąpi sobie podług przepisów artykułu 
140, i n e więcey żądać nie będzie za wpisa
nie do nowego rejestru i wydane zaświadcze

nie względem numeru, pod którym ten akt 
w nowym rejestrze wpisanym zosuł, nad zło
tych polskich rwa.

JeżeLby strony nie żądały ani wpisania 
do xiag, ani zwrotu podanych do hipoteki 
aktów, wtedy te zostawać będą w depyzycie 
u Konserwatora. Również zostawać będą w 
depozycie akta, których oryginały są w aktach 
hipotecznych, a które się dotyczą kilku stron; 
tych tylko kopie wy dawać będzie Konserwator 
stronie, jnteressowanćy. Obligi oryginalne‘tyl
ko wierzycielowi wydawanenu bydż mogą.

A r t y u ł s.
Przepisy /■■ gaiące sic ?o wykonania 

Artykułu .{41 Prawa Seyiuuwego f naśłępuią- 
ceu treści;

„ Przepisy poprzedzającego artykułu sto- 
„ suią się oraz do czynności pochodzących z 
„ epoki zaprowadzenia praw konstytucyynyeh 
„ X;ęutwa Warszawskiego, skoro pods.nemi 
„ były do bióra Konserwatora przed uregulo- 
„ wantent x-ąg temże prawem nakazanych, a 

< „ iUby się >uż Rieznaydówały w tychże xśę-

O rócz rejestru w poprzedzającym artykule 
wspemnionego, sporządzonym będzie tym sa
mym sposobem drugi rejestr dla zebrania nie- 
wniesionych jeszcze' do xięgi hipoteczney czyn
ności , o których wspomina artykuł 141.

Jeżeli strony żądać będą zwrotu doku
mentu, lub wcale się ni® zgłoszą, postąpi so
bie Konserwator, iak iest wyźey prze; isa no. 
Jeżeli zaś strony żądać będą wpisu, zachować 
należy postępowanie koderem cywilnym teraz 
obowięzuiącyńr przepisane, i wciągnąć też wpi
sy dociąg w myśl Kcdexu cywilnego założo
nych. Aby iednssk z takowego wpisu, Ćhoó 
pózniey uskutecznionego , okazywało się wia- 

’ ściwie pierwszeństwo, strony podając notę do 
Konserwatora podług przepisu artykułu 2148 

t Kodexu cywilnego, wyrażą w ntey prezentatę 
aktu, numer dawnego dziennika, i numer no
wego rejestru.

Artykuł 3.

Przepisy ściqgaiqce się 3o wykonania 
i artykułu 442 Prawa Seymowego tey treści:

„ Wszelkie tytuły do własności dóbr n e- 
i „ ruchomych, pochodzące z epoki praw kón- 
i „ stytucyynych Xięztwa Warszawskiego, lub z

■„ epoki Rządu Austryacko • Gahcyyskiego, po- 
* „ winny bydż wnieslonemi do xiąg Konserw®. 
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, lora hipotak £ upłyniepiera n^ydaley reku 
” jednego od dnia ogłoszenia ninieyszego 
„ prawa. Fo upłyńieniu tego czasu, ten tyi- 
„ ko będzie mocea zarządzać własnością dóbr 
„ nieruchomych, i przeciw takiemu tylko uczy- 
„ nicne bydź mogą wpisy hipoteczne, ktore- 
„ go xięga Konserwatora, iako właściciela wy- 
„ mieni.

Artykuł ten iest dalszym ciągiem poprze- 
dzaiaęych, i do tego wspólnego dąży z niemi 
celu, aby uzupełnić akta hipoteczne- z ró
żnych epok Rządu dochowane. Właściwie 
2?ś ściągą się do uzupełnienia wiadomości o 
aktach względem nabycia dóbr nieruchomych, 
pod powr-gą praw AustryaŁkoGakcyyskiego i 
Xięz: Warszaw: zawartych. Nie iest tu mowa 
o zupełnem odnowieniu wszystkich takowych 
aktów, i połączeniu ich w nowe xęgi, bo ie- 
óno i drugie rozpccznie się dopiero z nhdey- 
ści^m terminu prekiuzyynego, ale o podania 
do xiąg‘ hipotecznych' aktów, które pochodzą 
z epoki tych praw, a o których ani xięgi, 
lub ręjestra bądź za. Rządu Austryacko-Gali' 
cyyskiego* bądź pod powagą praw Xjęztwa 
Warszawskiego utrzymywane, żadney ieszćze 
nie zawierał® wiadomości. Dopiero po poda- 
n u tych tytułów mbciiemi będą takowi, di x ąg 
dotąd iesŁcze niewpisani, nabywcy zarządzać 
własnością dóbr przez Mebie nabytych.

Ze zaś tak podług przepisów Kodexu w 
artykule 1582 zawartych, iako też po ług prze
pisów ustawy ćywilney dla Galicyi zachodniey, 
kontrakt z podpisem prywatnym o kupno dóbr 
rueruchcmych zawarty iest ważnym, przeto 
Konserwatorowie odmówić niemogą przyięcia 
takowych prywatnych kontraktów do hipoteki.

Artykuł. 4.
Przepisy ściągaiące się do wykonania 

artykułu 44^ prawa, Seymowego tey treści;
„Od dnia ogłoszenia ninieyszego pra- 

., wa, aź do zaprowadzenia nowego porządliu 
„ hipotecznego, wszelkie czynności między źy- 

> „ iącemi o własność dóbr nieruchomych za- 
„ wierane, bydż powinny w formie urzędowey; 
„ a dopóki nie zostały podane do bióra kon- 
„ serwatora i wciągnięte do rejestrów, u 
„ ważane są -iako stosujące sie do osób tyl- 
„ ko, nięstancwiąęe prawa rzeczowego.

Przepisy artykułu tego tykę się tylko 
dotyczą konserwatorów’, iż żadnych kontrak 
tów o własność dóbr nieruchomych z podpisem 
prywatnym od dnia ogłoszenia, prawa seymo- 
węgo zawieranych, do hipoteki przyytaąwać 
nie męgą;

j Artykuły.
Przepisy ściągaiące się do wykonania 

artykułu 444 Prawa Seymowego tey treści;
„ Wszelkie tayne, czyli prawne hipoteki, 

„ pochodzące z epoki zaprowadzenia prawkon- 
„ stytućyynyęh Xięztwa Warszaw-kiego, aź do 
„ dnia ogłoszenia ninieyszego prawa, powin> 
„ ny> bydź, wpisane do rejestrów hipotecz- 
„ nych wprzeciągu naydaley roku jednego, bez 
„ obowiązku opłaty-stępia, a od dnia ogło- 
„ szenia ninieyszego prawa, ńie będą miały 
„ tiueysca hipoteki prawne, tak tylko z obo- 
„ wiązkiem wpisania ich do'xiągr

Ponieważ prawo stancwi, w iakim sposo
bie hipoteki prawne do xiąg wpisanemi bydź 
powinny, a przepis powyższego artykułu za
wiera istotnie tylko obowiązki dla tych, któ
rych się hipoteka prawna dotyczę, przeto 
niepotrzebuią konserwatorowie w tym wzglę
dzie żadney instrukcyi; dosyć im będzie wie
dzieć, iż stosowne; w tym względzie wyszły po- 
lecenia do Prokuratorów i Sądów Pokoiu.

Artykuł 6.
Przepisy względem wydawania wykazu 

hipotecznego w częściach kraiu, które zosta
wały pod porządkiem hipotek Pruskich.

Konserwatorowie wydaiąc wykaz całego 
stanu hipotecznego, powinni go podzielić na 
cztery części: \

I. Wykaz stanu hipotecznego aź do ustania , 
Rządu Pruskiego. z-

II. Wykaz stanu hipotecznego od ustania Rzą
du Pruskiego aź do 1 *Maia 1808 5 * w 
tyra to wykazie, co się tycze doku
mentów jeszcze do hipoteki niewciągnio- 
nych, powinni umieścić wyciąg z reje
stru podług artykułu 140 prawa Sey
mowego, przez nich sporządzić się mia- 
nego, lub zaświadczyć, iż z epoki tey 
niemasz żadnych dokumentów podanych 
do hipoteki.

III. Wykaz stanu hipotecznego od igo Maia 
igcg aż do założenia nowych xiąg w 
myśl Kddexu cywilnego, i instrukcyi hi- 
poteczney z dnia si Września igcy. W tym 
wykazie, co do dokumentów niewciągnio- 
ny h db hipoteki, postąpią sobie iak. ie.st 
pbd liczbą drugą przepisano.

IV. Wyka? 5 ' . u hlpot: tznego od założenia 
nowye' g w' myśl K" ’exu Cywilnego, 
aź dc eaty wydanego wykazu.
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Artykuł 7.

Przepił? w tym samym przedmiocie wzglę
dem części lir a iu , które zostawały dawniey 
pod prawem Auślryacko Galicyyskiem, Gołi- 
c) ą Nową zwanych.

Wyknz hipoteczny dóbr dawniey w tak 
zwaney Npwey Galicyi położonych, gdy ma 
bydż, tle możność tego dozwala, zbliżonym 
do zupełności, zamykać w sobie powinien trzy 
epoki: —

i. Wykaz stanu hipotecznego z dawnych ak
tów Polskich.
Tu wyrazić należy, z takiego rodzaiu a- 
któw Polskich iest czerpany, np. debit o- 
ruin, od którego roku się poczyna, i z 
którym się kończy.

II. Wjkaz stanu hipotecznego z aktów za Rzą
du Aua.ya iko • Galicyjskiego utrzymy
waną ch, aż do wprowadzenia hipoteki 
Nowey w myśl Kodexu Cywilnego,

III Wykaz stanu hipotecznego z nowych xiąg 
w myśl kod xu cywilnego utrz mywanych, 
aż do daty wydanego wykazu.

■ ' Artykuł 8-
Przepis w tym samym przedmiocie wzglę

dem części krain, które zostawały dawniey 
pod prawem Austriacko -Galicyyskiem, Ga.i 
<-yą Starą zwanych.

Wykaz hipoteczny dóbr dawniey w t«k 
zw'»ney Starey Galicyi położonych zamykać 
w sobie będzie dwie epoki.

I. Wykaz stanu hipotecznego z Tabuli, która 
we Lwowie utrzymywaną była.

II. Wykaz stanu hipotecznego z nowych xiąg 
w myśl kodexu cywilnego utrzvn>ywrnych. 
Jnstrukcya ninieysza ma bydż przesłaną 

do wszystkich sądów cywilnych dla wiadomo
ści i udzielenia iey Konserwatorom, ma b;dź 
oraz ogłoszoną przez Gazety Warszawskie, 1 
Dzienniki wszystkich Woiewćdztw.

Działo się na posiedzeniu Kommissyi 
Rządowey Sprawiedliwości d. 20 Marca 1819.

Minister Prezyduiący 
IF. Sobolewski.

Sekretarz Jeneralny 
J. Ilankiewicz.

1 --------- 
z Berlina 20 Marca.

Dla prow acyl Brtndeburgskiey Rejencya 
w Frauk^orcie nad Odrą ustanowiła Instytut 
assekuracyyny za gradobicia. Jeżeli na pier
wszy początkowy fundusz składki 50 tysięcy ta

larów wyniosą, Instytut ten ~ lys iesżcze ro
ku działania swe rozpocznie.

Jedna z Gazet wyszydzaiąc maniią w/do
pisania pokancelliryach rządowych, umieściła na
stępującą anekdotę o Królu Fryderyku ll. —. 
„ Fryderyk, II. polecił był Jnspekujroui dróg 
1 spławów usypanie i bicie grebh w peanem 
mieyscu nad rzeką Odrą Przybywszy tam Kr U na
stępnego roku, gdy nie znalazł ukończoney 
grobli, i chciał ła.ać tą robotą kjeruiącego 
Inspektora, ten wskazał Monarsze stos aktów, 
i zwalił całą winę na R.-jencyą w Kiśłrynie któ
ra, iak mówił, wiele pisała , a mało działała. — 
Król, który iak wiadomo nie lubił rozwlekłości, 
kazał usiąść Inspektorowi, i następuiący krótki, 
lecz węzłowaty list do Rejencyi podyktował'.

,, Nuyiaśnieyszy. Naypotężnieyszy, Nay- 
laskawszy Królu i Panie! (fp

„ Grobla przy —............. którą IF.
K. Mci roku zeszłego usypać poleciłem, ie- 
szcze niegotowa. Będę tu w roku przyszłym; 
lecz ieżeli ią znowu nie ukończoną zastanę, 
natenczas IFaszey Pupierowey Królewskiey 
Mci diabelnie uszy natrę."

Fryderyk.
Można się domyśleć, że tak obowięzuią- 

cemu wezwaniu spiesznie zadość uczyniono.

z IFiednia Jp Marca.
Xiążę Metternich poiechał prosto do Flo- 

rencyi, a Xiąźę Kaunitz do Rzymu. Hrsbia 
Gołowkin Poseł Cesarsko Rossyyski, i Mar- 
grsbia Caraman Poseł Francuzki, do Włoch 
także poiechali.

Przeszłey niedzieli odprawiła się w tutey 
szym kościele metropolitalnym Świętego Ste~ 
fana uroczystość poświęcenia X.ęcia Ernesta 
Szwarzenberga na Biskupa Raabśkiego w Wę
grzech.

Wyroku śmierci na Barona Bellesney z 
Węgier, któ>y, iak wiadomo, oyca swego, 
zabił, ieszcze Cesarz nie potwierdził, lecz 
według wszelkiego podobieństwa wkrótce po
twierdzi.

IF podaniach osób prywatnych, a na
wet władz niższych, do Rfencyi lub 
innych wyższych kollcgiiów Królew
skich w Prusach, pisano zawsze iako 
do bezpośrednich reprezentantów Mo
narchy tak, iakby do niego samego, 
Nayiaśnieyszy i i- d.
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Anerya ma teraz 28 milionów mieszkań
ców, a przy starannieyszey uprawie ziemi, o- 
kolo 50 m liionów ludzi może bezpiecznie wy
żywić. Co do narodowości, pęć oddzielnych 
głównych narodów, na różne zwyczajami i ino 
wą odm enne gałęzie podzielonych, składaj 
monarchii^ Au tryacką, iako to; 1.) Niemcy, 
których iest 5 mil ionów. 2 ) Słowianie, nay- 
ob-zerniey rozciągaiący się lud w całey Euro
pie, a tych w samey Austryi iest około 12 
mihionóW. 3.) Prawdziwi Węgrzyni, czyli 42a 
gyari, którzy, iak podanie niesie, od Smmków 
albo Ungolów pochodzą, a tych iest 4,200,000. 
4.) Włosi, których pod panowaniem zAustry- 
atk em iest przeszło 4 mihiony. 5 } Nako- 
niec Wotosi, potomkowie osadników Rzymskich 
w Dacyi, czyli w wschodnich Węgrzech i w Sied
miogrodzkim, a tych iest 1,400,000 — 
Z narodów mniey znacznieyszych są żydzi, w 
Austryi naylicznieysi, albowiem iest ich 420,000 
Od r. i78i> w którym znaczne uzyskali przy 
wileie, zamnoźyli się teraz naywięcey w sto
licy, w Czechach, Morawii, Galicyi i Wę
grzech. — Ormian nie wiele; żyią oni po 
całym rozrzuceni kram, bawiąc się naywięcey 
handlem bydła. — Cyganów ma Austrya 20 
tysięcy.

1ih* <»gc>a»oo jni-

z Munich. a Marca.
Na sessyi Jzby drugiey dnia 5 b. mca 

byli także Królowie następca tronu, i Xiąże 
Wilhelm. T^goż dnia porobiono w siedze
niach niektóre odmiany; lecz te zamiast usu 
nąć niedogodność niedokładnego słyszenia mó 
wiących, powiększyły ią ieszcze.

Na nastę uącey, to iest, wczorayszey ses- 
syi teyże Jzby przeczytano wniosek Deputo- 
towanego Reutchner względem publicznego 
odbywania się sądów. Sprzeciwiał się wpraw
dzie Deputowany Sturz czytaniu wniosków 
przez szczególnychczłonków podawanych, żąda- 
iąc, ażeby pierwey do wydziału szóstego od
syłane były; lecz większość była przeciw nie
mu. — Następnie, mówiono za i przeciw wnio
skowi Deputowanego Behr, podanemu wzglę
dem przepisów dla cenzury; a zdaiący imie
niem trzeciego wydziału sprawę w tey mierze 
Baron Grauenreuth powiedział, iż zupełna 
wolność druku, iaką mieć żąda Depu-owany 
Behr, bydż nie może , a to z rozmaitych sto
sunków , względem ościennych nawet mocarstw 
zachodzić stąd mogących; źe nakoniec wnio
sek ten przeciwi się postanowienia o wolno

ści druku, i 18 artykułowi przymierza związku 
Niemieckiego. Gdy zaś pociąga za sobą usta
nowienie nowego prawa, a stąd dodatku uzu
pełniającego Konstytucyą, czego początkowa- 
n e Król wi, a nie Stanom służy, wypada kon e- 
cznie, iżby to było ograniczeniem władzy Kró- 
lewskiey, w sposob e mocno uderzającym. — 
Pan Seufcrt mówił przeciw powyższemu zda
niu sprawy o wniosku w mowie będącym, r zło
żył Jzbie proiekt nowego wygtędem cenzury 
postanowienia, który mocno popierał. W koń
cu przymówił się Deputowany Behr, rozbura
jąc zdanie sprawy o wniosku. Dodał, iż nic 
domaga się bynaymniey nowego pr iwa o wolno
ści druku, lecz tylko uzupełnienia będącego, 
albowiem własnością Stanów iest domagać się 
dokładnego wykonania Komtytucyi.

Zdaie się, iż żaden z proiektów skarbo
wych nie przeydz e w Jzbie Deputowanych.

Sala Jzby Radców iest koloru czerwo
nego, franki u okien kclorów narodowych, 
to iest, niebieskiego z białym, ż draperyą ko
loru czerwonego, obiciom sali odpowiadające
go.

Mówią tu, iż Xiążę Leuchtenberg proiek-* 
tował, ażeby narady Jzby Radców odprawia
ły się w języku Francuzkim. Wątpić iednak na
leży, iżby to prawdą było.

Wciąż rozmaite osady mi4st i twierdz Ba
warskich przesyłają do Króla adressy z oświad
czeniem się przeciw przysiędze na Konstytu- 
cyą.

Dnia 7go bieżącego miesiąca grano nM 
tuteyszym teatrze nową komedyą podtytułem: 
generał-Moreau.

Na bramach wszystkich pałaców Kardy
nalskich w Rzymie poprzylepiano, a w tutey- 
szey stolicy Nuncyusz Papiezki kazał rozdawać 
taki wyrok w ięzyku łacińskim :

Cuid eśl Bavaria? — Bavaria eśt Miss a, 
de Requietn, sine Gloria et Credo, magnum 
Offertoriuni, et in Jine Missae eji nulla be~ 
nedictio. Amen igiy.

Toż po Polsku.
Co ieśł Bawarya?— Bawarya ieśl to 

Msza żałobna, bez Gloria i Credo, wielkie 
ofiarowanie (offertorimn), a na końcu Mszy 
niemasz żadnego błogosławieństwa. Amen 
i8i9 roku. 

---
z Sazonii ii Marca.

Przy Kościele Stey Anny -w Dreźnie na 
bydż wystawiona piękna nowa wieża. Szkol*
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O łO bywatelska, założona tam w dzień Jubileuszu 
□letniego małżeństwa Królestwa naszych, iuż 

tak dsłęęe iest przygotowana, żs zapewne za
raz po Świętach Wielkanocnych otwartąbędzie.

Studenci Uniwersytetu Lipskiego poró
żnili się z sobą, i przyszło, między niemi do 
żwawych sporów, w których Sasi i Polacy by
li przeciw Kurlandczykom. Ci opuścili Lipsk, 
i udali się domeny. *

Gazeta Weymarska ogłosiła następuiący 
artykuł:

Rada miasta blenc podała Rejencyi Kró
lewsko - Pruśkiey, ażeby umocowana była do 
nałożenia na mieszkańców 100,000 talarów, 
dla opędzenia wydatków komornego dla offi- 
cerów z osady. Jlość ta oznaczona była tylko 
na czas zimy, a w części także na założenie 
wybranych iuż z kassy mieyskiey na ten przed
miot pieniędzy. Rejencya Królewska osądzi
ła, iż nie iest w iey mocy wydać takowe u- 
póważniznie, lecz oświadczyła, iż żądaną ilość 
z funduszów kraiowych pod tym warunkiem 
wypłacić zaleci, że będzie zwrócona. —/ W 
tymże czasie Rada mieyska uczyniła zapytanie 
w przełożeniu swoiem, czyli Rząd w kraiu ta
kim , gdzie iuż oddawna poddaństwo i syste- 
mat feudalizmu zniesiony, może wkładać na 
mieszkańców miast ten ciężar podczas po
koju , iżby przyymuiąc efficerów dó kwa
ter, na utratę domowego porządku i spo- 
koyności narażeni" byli, żeby tymże 
officerom ogromnemi ż swey kieszeni wydatka
mi mieszkanie naymowali ? W istocie, mówi Ra
da mieyska. i 5 Woysko nie służy wyłącznie 
d’a pilnowania bezpieczeństwa miast, lecz dla 
obrony krau całego; dla tego też kr«y cały 
tak płacić winień olficerów, żeby nie tylko po
jedynczym prowincyom , cóż dopiero wyłącz* 
nie niektórym miastom, nie byli ciężarem, z 'J 
Mieszczanie opłacaią tak dobrze podatki, iak i 
reszta mieszkańców kraiowych; dzieci obywa
teli mieyskich dżwigaią zarówno broń z dzieć
mi tychże; nakoniec i miestczanie służą w po 
wstania fLandwer) tak dobrze, iak właścicie 
le ziemscy. Za cóż"więc oprócz równego roz
kładu podatków, nsycięższy, to iest, kwateru 
nek, mieszczanom ciąży? 3) Nadto, zważyć tu 
należy, iż Rząd ściąga nawet te podatki, które 

•= ieszcze 1813 roku pod Rządem Francuskim na
kazane były, a które naówczas iako w czasie 
woyny podwyższono; że we Francyi podatki 
te od 1S14 0 połowę iuż zmnieyszone, i że 
nakoniec z opłaty tych podatków mieli dswniey 
oficerowie fundusz utrzymania się bez ucie

miężenia obywateli. —- W tćmże przełożenie 
odwołała się Rada mieyska przeciw szkodzie 
dla miasta, gdy w niem wielki iest kwaterunek, 
albowiem ubiór ma woysko z Prus, a żywność 
dostarczaią prowincye ; skąd wynika, ze tylko 
oberżyści-w mieście zyski ciągną, gdy tymcza- 
sem reszta obywateli uciążliwość ponosi.

Żeby skuteczniey działać, iest zamiarem 
Rady rnieyskiey ogłosić drukiem myśli swoie 
i uwagi o kwaterunku, z ofiarowaniem dzieła te
go Ministrom, którzy przekcnaią się, źe od, 
czasu przyłączenia prowincyy Radreńskich do 
korony Pruśkiey, koszta kwaterunku pięć ra
zy więcey dia miasta uczyniły, aniżeli naywięk
szy IS*3 roku podatek.

Trzeba się spodziewać, żę skoro Rada 
Stanu/rzecz tę pod rozwagę weźmie? ciężar 
ten nadzwyczajny zwali, ażeby też i mieszkań
cy w Koblinc używali w równi z innemi Euro- 
peyskiemi narodami owcców i słodyczy po
wszechnego pckoiu.

Od. Menu 44 Mat ca
Na czwartey sę»syi Seymu Niemieckiego 

większość zdań, iak słychać, była za przyię- 
ciem planu podanego psp.cz dwór Saski wzglę
dem rozdziału co do woyska. Podług tego, 
oba kraie Heskie działałyby cddzielnió, a woy- 
sko ich w dwóch osobnych byłoby kOrptisacb. 
Oświadczono się przeciw temu ze strony Heskiey.

Król Wittembergski porównał teraz płacę 
Urzędników sądowych z administracyynemi. 
Wszystkim wyznaczono wolne pomieszkanie 
i opał, lecz surowo brania kuban zabroniono. 
Przeitępuiący póydzie za kurę, pierwszą rażą, na 
pcślednieyszą posadę , za drugej rażą, zupełnie 
od służby usunięty będzie.

W Darmstadt poymano nieiakiego Bur
ger rodem z Szwecyi, a to w skutek listów 
gończych z tBiednia za nim wydanych. Mie
szkał on cd nieiakiego czasu w Darmfiadt, 
gdzie kupił dom za 35 tysięcy złotych, i żył 
bardzo hucznie, lecz pow ększey części z kre
dytu, który-sobie ziewnąć umiał.

Z wygnańców Franuzkich nieprzywoła* 
nych ieszcre do oyc^yzny bawią w Fr nkfor
cie, i czynnieyszemi są niż davniey, pp. De.s- 
pcrtes, Pelletier, Garau, i k Iku innych.

Gdy żydem w krain Heskim chcącym,po
świecić się irkiemu rremiosłu za-ewnione są 
wszelkie iego korzyści, jakich inni mieszkań-^ 
cy doznałą, a mimo tgo mało bardzo żydów 
udsło się do rzemiosła i wyszło więc postano
wienie w treści:. 1) Że synom żydów handlem 



trudniących siei głoro ci także handel chcą 
prowadzić, nie wolno iest nabywać domów, 
2 ) Żaden żyd. nie może więcey nad iedn go 
syna do handlu jsposob ć i przeznaczać. — Po
stanowienie to ima ha cela zmnieyjzenie kłas- 
sy żydów handlem trudniących ssę, którzy się 
jedynie do handlu udają.

Jest w Królestwie Wirtsmbergskiein zu
pełna wolność druku, ale iest także i dokład
ne sądownictwo w tey mierze. Niedawno 
niejaki Pt.n Fezer Adwokat Umieścił W Gazecie 
Przyiaciel ludu w Szwabii dotkliwy, i s biUą 
sławę naruszający artykuł przichy Panu Feiet 
Amtmanowi. Zaskarżony Pan Feżer przed 
Senatem spraw kryminalnych w Tubmdze, odsą
dzonym został na zawsze od < bcwiązków i wła- 
snośei obrońcy prawnego, uznanym za niezdat
nego do sprawowania wszelkich obowiązków, 
i na sześciotygodniowe uwięzienie skazanym. — 
Zapadły wyrok cpisuie dokładnie Gazeta Rzą
dowa Wirtembergską.

Studenci w Tubindze pokłócili się z wie 
śniakami gminy Lustnau; lecz, źe byli w 
małey liczbie, posłali o pomoc do współtowa- 
rzyszów-swoich. Chłopi obawiając się przemo
cy, wezwali sąsiadów z pobhsksey wioski Pjarn- 
dorf, którzy gdy im przyszli na pomoc, stu
denci mocną chłostę dostali. Przyczyna tey 
kłótni, w którey do rozlewu krwi przyyść mia
ło , dotąd niewiadoma.

X:ąźę Car adg£g były Hospodar Woło
ski podarował wydawcy Franiuzkiego Dzienni 
ka Frani Grtłku-go kosztowny złoty zegarek.

Pewny dowcipny powiedział, że teraz 
graią we Francyi w Cetno- licho, Pair ou non 
Pair.

z Wioch S Marca,
Cesarz Austryacki pod nazwiskiem Xięcia 

P^ahtui wyiechtł z Wenecyi. Dnia ygo był 
spodziewany w Florencji, dokąd Xiężna Par
my iuż dnia ago ziechała. —. Xiąźe Metternich 
spodziewany t.am co chwila.

Aityści Niemieccy bawiący w Rzymie, 
do których i inni zagraniczni przyłączyli się, 
wystawią na widok dzieła swe w sali pałaęu 
Cajfarelich podczas pobytu Cesarza Austryac- 
kiego w Rzymie, gdzie na dzień 26 lub 27 Marca 
iest spodziewany.

Dnia bggo Lutego następujące o- 
soby opatrzone paszportami Rządu" Angielskie
go wyiechały z Rzymu przez Ostendę i An- 
głiią do wyspy Stey Heleny, iako to: 1.) Do- , 

j ktor medycyny miati Xiądz; (iest to miody 
j cśłowiek rodem z Korsyki, który zdawszy 
bardzo zaszczytnie examen, był przez czas 
helski użyty w szpitalu Sgo Ducha ) £.) Chi
rurg Antomarchi, profesor i nauczyciel przy
Uniwersytecie w Pizie-, 3.) Opat Bowuita 
65 letni, rodem z Korsyki, dotąd przez wiele lat 
w domu_Xięzney Borghese bawiący, a teraz 
na spowiednika całey osady Katolickiey na 
wyspie S. Heleny przeznaczony, dla czego teź 
iako Miszyonarz od Propagandy stosownym pa- 
tentfm opatrzony został; 4) Kucharz. — 
Wszyscy ci zobowiązali się, ieżeliby Rząd An
gielski inaczeyniepostsnowił', nieopuszczać tey 
wyspy za życia Napoi: Bonapirtego. — Wzglę
dem wysłania osoby duchoaney na wyspę S. 
Heleny starał się szczegóGiey Kardynał Fesch 
pr.zez Lorda Bathurśł, a Oyciec Święty urzę- 
downem o tó wezwaniem poparł prośbę Kar
dynała.

Wielki Xiążę Rossyyski Michał wyjechał 
dnia 27 Lut: z Rzymu do Neapolu , skąd na 
Wielki tydzień zapewne powróci. — Xiążę 
Hessen Darmśłatski wyjechał także z Rzymu.

Zgon Króla Hiszpańskiego Karola IV w 
Neapolu iest wielką strstą dla Rzymu, gdzie 
przed zeyściem z tego świata przemieszk wał. 
Przez wydatki puszczał corocznie w bieg 
1,250,000 zł; niemieckich. Piękną galeryą S. 
Alexego należącą do niego przeniesiono do 
pałacu Posłów Hiszpańskich, którą przewiozą 
zapewne do Madrytu. Bardzo wiele dyamen- 
tów i pereł tego Króla zapieczętowano.

Kawaler Thornwaldsen wyiedzie- niebaw- 
nie z Rzymu przez Wiedeń, Berlin, do Kopen
hagi, skąd powracając zabawi w Warszawie 
dla rozpoznania mieysca, na którem pomnik 
Xięciu Józefowi Poniatowskiemu, pod Lipskiem 
poległemu,, wystawiony będzie.

ze Sztokohnu 5 Marca.
Żegluga na morzu bynaymniey tego roku 

przerwana niebyła. W tych dniach zawinęły 
tu okręty z Ry&, Hamburga i Wismaru.

Prawo stanowiące, aby każdy cudzozie
miec płacił szósty grosz od spadku na niego 
w Szwecvi, zmienił Król w ten sposoby iż 
ci tylko cudzoziemcy do pewney takiey opła
ty obowiązani będą, w których oyćzyżme po
dobne prawo względem Szwedów użyte będzie.
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% Londynu g Marca,
Dnia 6 zebrała się po pierwszy raz rada 

X ęc a York od czasu, iak rest dozorcą osoby 
Króla mianowany. Den esienie o stanie zdro
wia Króla wydane brzmi pawie co do słowa 
jak dawniejsze.

Na pytanie P. Cal<~raii w Jzbie Niższey, 
jrk prędko obierze się wydział skarbowy, Pan 
Vensittai t wymówił członków wyda ału z po
wodu czynnego zatrudnienia wiciu z n ch w m 
nym przedmiocie, i dodał, że w pizy^łym 
tyggdniu zbiorą się nieomylnie. Pan Tierney 
oświadczył, iż sądząc z tego, że od jm esiaca 
iak są wybrani, a jeszcze ani razu nie zebra! 
się, niemożna inaczey myśleć, t Iko źe cala 
ta izecz iest istnem zamydleniem oczu.

Ciągłe podaiąw obaizbachpetycye o przeyrze 
nie j.rawkarm.tb, przec w wzno neniuaktu w.gię 
dem dłużukóW poda ących się za nierrog ych 
zapłarić długu, ftzeciw podatkowi od oken , 
pr.eciw zmianom opłaty podatku od W-pgh, i 
o przeyrzenie ; rawa o ubogich.

Pana Manassch Lcp<.z uznano za nie- 
zdoln go do mieszczenia się» P rlamencie z po
wodu przekupstwa przy w borze \e^o m Barn 
fipple. Wybrani w Towey wusieli także u 
stąpić z Jby da niezachowanych prze isów 
pizy ich w-berach, —- Psn Suiann członek Par 
lamentu przekonany, że n e nogąc przekupić 
wyb erdiacyt 1,. przekupował ich żony, płacąc 
im po 5 fint. szterlmgów, żtby do kresko-tania 
za n m namawiały mężów, odsądzony także od 
zasil dama w Parlamencie.

Dma 8 J,ba niższa zmieniona w wydział 
Zgodziła się",, ażeby, niei-cząc siły zbroyney 
w Jndysch Wschodnich i na srzódz emnem mo 
rzu, woysko kiaiowe tylko z 89'84* głów 
składało uę roku lego..

Oroby znaydmące się na okrętach Trent 
i Dorotea z wyprawy ku biegunowi północne 
nu znalazły reku przeszłego na brzegach dv ócl 
małch wysepek przy optzbergu około 400 
grcbcwcnw, po większey części samych Holi* n- 
drów. Na cza«ce lednego była ieszcze czap
ka, a n« m ga; h pończochy,, które iakby 
nowe wyglądały. - -

Ze stałego lądu sprowadzono do Lont- 
tynu znaczne bardzo zapasy brył tłota i sre 
bra które na k. norze cdr.ey złożono Są> 
to. iak słychać, now« spekulacye żydów do 
Mannicy tuteyszey.

Dnia 2. tego mca Katolicy Jrlandscy pod 
przewodnictwem Hiabięgo Fin^ol od: rawili po 
siedzenie, na ktorem uchwalono podzękować 

Protestantom wstawiającym się do Parlamentu 
za Katolikami, oraz i Lordowi Maiorowi w 
Dublinie za to, te przedsiębranym c to sta
raniom Katolików bynaymniey nie przeszka
dzał.

Pokaztne się 3 dzienników Dubl ńskich, iż 
fakeya Oranitfiiów, czyli raczey za aleń ów, 
iak ich teraz zowią, wszelkich użyła sposo
bów dla wzniecenia zdań przeciwnych katoli
kom, 1 dla wyiednama petycyy przeciw zn s- 
sieniu praw ciemiężących braci naszych Jrland- 
skich. N eprzestasąc om na staraniu się po ca
łym Dublinie o podpisy przeciw k-okkom, 
udali się do wcyskowey osady tego miasta, i 
starali się, wbrew konstytucyi i pra som, żarnie- 
nić woysko Jrlandskie w poi tyczne zgroma-’ 
dr enie , i rzez co stali się winnemi zdrady kra- 
u, a przynaymmey zgwałci. prawo, a zateai 
podpadli karz* sm.erci. Lecz Jenerał Wbite 
ufńotafyj w Powiecie Dęblińskim dowiedzia
wszy się o tern, w dał tozk z dzienny przypo* 
m naiący żołn er.om, że im wyraźnie nie- 
wolno mieszać się do spraw publicznych, i że 
wystawną się na surowe ukaranie, gdyby po
lityczne pismo ważyli się podpisać.

A M E R Y K A
Pstryoci Chiliyscy zabrali iuź g okrętów 

z wyprawy Kad xkey, złożoney z 12 okrę
tów , które miały na sobie wojsko, i bogaty 
ładunek co Lima, st liry Peru.

jener ł Mac Gregor rzybył na okręcie 
Hero dma 7 Stycznia do Nassau w Ameryce, 
gdzie współtowarzysze iego uściskali się ser- 
drcznie i poi czyli z Patryotanti Ameryki po- 
łudmewey.

Naczelny dowódca Hiszpanów Marillo na
kazał, aby każdy efficer w woysku iego oprócz 
pała,za uzbioiony był jeszcze spisą, którą i on 
dla przekładu nosi.

Bandery krążących po morzu okrętów 
Powstańców są takie: i”) Mexykańska, błękit 
z białćm ; Wenezuelska, żółte z błękitem, i 7 
g« tazd błękitnych na źółtemArtigasa . błękit 
ż b ałem obrócone poziomo; RPlitey la Plata, 
na błękitnem polu b.ałe z btęk tern.

doniesienie.
Na Nowym Swiecie pod Numerem 1284 

w dom JPana Kieservetter iest kk a k®reta 
zupełnie dobra za 90 cukatów dc - -dania.

DODaTEł



DO

Z WARSZAWY DNIA s?go MARCA R0KU 1819 w SOBOTĘ.

ROZKAZ DZIENNY
Do Woy^ska Polskiego.

w Kwaterze głównej dnia Marca
w Warszawie ig 19.

Za Naywyzszym Rozkazem.
Stosownie do decyzyy Nayi ciśnie jsztgo Ce

sarza $inci i Króla
Otrzymuią żądane dymissje 

dla słabości zdrowia, 
w łCojsku,

Pułkownik Stansł-w Wąsowicz, z po- 
zwolenem noszenia munduru woyska.

z Pensją, z dawnej służby,
Z dawnego pułku ligo ja^dy, Porucznik 

Augustyn Drohoiowski, z pozwoleniem nosze
nia munduru Inwalidów.

w Piechocie,
Z pułku ago liniiowego, Porucznik Ste

fan Pomianawski, z pozwoleniem noszenia 
munduru.

Dla inter essów familijnych, 
Z pułku igo strzelców pieszych Podpo

rucznik Józef Solecki, w stopniu Porucznika.
Dla słabości zdrowia

Z pułku <go strzelców pieszy h Kapitan 
Stanisła Długołęcki w stopniu Majora, z po* 
Zwoleniem noszenia munduru.

Otrzymuie wyższy stopień,
» w Gwardji,

Uwolniony od służby, z pułku Grenadye- 
rów Po chorąży Stanisław Postolski — sto
pień Podporucznika.

Prośtuie się omyłka, 
w ^eździe,

Przeniesiony z pułku 3 go strzelców kon

nych Rozkazem Dziennym z dnia 2g Stycznia 
(9 Lutego) r. b., Kapitan Michał Roszkiewicz, 
ma rzeczywiście imię Mikołay.

Naczelny Wódz
( podpisano) KONSTANTY. 

W. X. R.
Zgodno z oryginałem 

Jenerał Szef Sztabu Głównego 
Toliński.

Kotnmissya Rządowa Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego

Nowo .wydane dwa dziełka, 10 iest, ie- 
dno większe pod tytułem; Nauka czytania, 
pisania i rachunków dla Szkól Elementar
nych, drugie mnieysze pod tytułem:. Nauka 
początkowego czytania dla Szkół Elementar
nych , z których pierwsze w tuteyszey xięgarni 
XX. Piiarów kosztujące z oprawą w półskórek 
ał: 1 gr.- 5, drugie zaś groszy 10 z oprawą w 
lekką tektuię, Kęmmissya Rządowa zaleca do 
używania (o szkołach i klassach elementarnych- 

w Warszauie dnia 23 Marca 1819 r.
Minister Prezyduiący

(podpis:; S. Potocki.
Sekretarz Jeneralny

Gluszyński.

Delegacja Administracyjna w zastępstwie- 
Rady Stanu Królestwa Polskiego
Podaie do wiadomości stron interessowa- 

nych,' iż następuiące sprawy pod iey ostateczne 
zawyrokowanie oddane, iako to:

’ z dzierżawnych. *
I. Wincentego Turskiego, byłego dzierżaw

cy dóbr narodowych Zwoltń 1 Probostwa 
szpitalnego tamże.

2. Jana Radke, byłego dzierżawcy dóbr 
Smardzewic.
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3- Stanisława Twarowskiego, byłego pósses- 
sora klucza Smardzewic, wszystkich w 
Woiewództwie Sandomierskiem.

z allewiiacyynych. '
4. Włościan wsi Modrzewiji.
5. Państwa i gromady dóbr Lomna.
6. Wsi OIexin, Bork, Stawczyn, i Wól

ka Badowska, wszystkich w Województwie 
Sandomierskiem.

7. Państwa wsi Strabin, oraz
g. Państwa i gromady wsi Lipka.
9. Mieszkańców, i klasztoru XX. Franciszka

nów w mieście Radomsku, wszystkich w 
Woiewództwie Kaliskiem , na wokandę 
wpisane. c

Następnie, zapadłe ostateczne wyroki, 
iako to:

z dzierżawnych.
I. Dla sukcessorów Romana Podczaskiego, 

naddzierźawcy ekonomii narodowcy Zdzie- 
chów, w Województwie Mazowieckiem.

S. Dla Leona Niemircwskiego dzierżawcy 
części narodowcy we wsi Putnowice w Wo
jewództwie Lubelskiem.

3. Dla Antoniego Figietty dzierżawcy Sta
rostwa Suska Wola, w Woiewództwie 
Sandomierskiem.

. Dla Tomasza Woytałowicza, dzierżawcy 
dóbr narodowych Drugni, w Woiewódz
twie Krakowskiem, przez właściwe Kom- 
missye Wojewódzkie przesłano.

g. Dla Józefa Chrzanowskiego, dzierżawcy 
folwarku narodowego Tonie, do Okręgu 
wolnego miasta Krakowa należącego.

6. Dla Jakóba Sakowskiego, nadaz; erżawcy 
-ekonomii dóbr narodowych Brwilno, w 
Województwie Płockiem, pełnomocnikom , 
tu w Warszawie doręczono^ oraz

z dejraudacyijnych.
7. Dla Winklera i Sikorskiego, jolścyalistów 

Skarbowych przez Kouimi;syą Woiewódz*
- twa Mazowieckiego przesłano, dla Mo- 

rzyckiego Pisarza solnego w mieście Wło
cławku, pełnomocnikowi tu na mieyscu 
doręczono; nakoniec

z admirdśtracyynych,
8- Dla Wolskiey, dziedziczki wsi Rewicy.
9. Dla Jana Kober Burmistrza miasta Łę

czycy.
10. Dla Jana Znamierowskiego, Wójta gminy 

Górce.
11. Dla Jakóba Landau, i Majera Litke z mia

sta Łęczycy.

13. DlaRyfkiSzsjowy, arędarki z miasta Dobre, 
i Burmistrza tegoż miasta.

13. Dla Teoiila Zaborowskiego, w aściciela
i Wóyts gm ny wsi Szwznccin.

14. Dla dziedzica i Wóyia gminy Chaięt.
15. Dla ś winiarskiego , dziedzica karczmy we 

wsi Klukach.
16. ' Dla Jana Sobieskiego, dziedzica wsi Borki, 

oraz Wóyta gminy Strachówka.
17. Dla X. Jaaa Siegel, dzierżawcy wsi Ro- 

sochwice, wszystkich w Woiewództwie 
Mazowieckiem zamiezkałych, ustanowio
nym ptitio.uocnikom tu w Warszawie do
ręczono.
Działo się w Warszawie dnia zg Marca 

1S19 roku.
£ podpisano) Badeni Senator Kaszte

lan, prezes.
z Misiewicz Członek Del: Ad.
—
Radca Sekretarz Stanu.

Z polecenia JO. Xięcia Namiestnika Kró
lewskiego uwiadomią poniżny wyrażone osoby, 
które prośby swe do Rządu podały, iż tako
we do właściwych Władz Rządowych tak 
w celu dokładuieyszego objaśnienia rzeczy, iako 
też i załatwienia., w dniach inżey wyrażonych 
; rzesłanemi zostały.
DoKommissyi Rządc ach Wyznań Religiynych 

x OśW-ec iiia publicznego.
Szymona Pękackiego - dnh 11 Marca N. 966 

Do Rommissyi Rząd owcy Sprawiedliwości.
Tymowskiego Ka -tebna, d. 4 Marc: N. 894
Podoskiego Prokuratora, — 11 — — 986
Włościan Kolonii Sęczkowe, — 13 — —r 1069

Do Kainmissyi Rząd owcy Spraw W e- 
^.wn^trznych i Policyi.

Moska S?mulowicza - - d. 10 Marc: N. 839
-Andtzeia Becker, - - — 10 — — 953 
Joachima Chrystyana de

Mam, . - - . — 10 — — 905
Szymona Michalczewskiego,— n — —- 980
Jana Stnbmć.kiego, - - — II — — 983
Michała Rudlickiego, - - — II------- 1006
Michała Kaweckiego, - - — II — ■—1073 

Do Kommissyi Rząd o wey Przychodów i
Skarbu.

Bromirskiego Assessora
honorowego - - - d. 4 Marca N. 843

WłościanEkonomii Głuchów, — 5 — 9>9
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Franciszka Jurkowskiego, • — Tl — —1041
Wołłowicza Kasztelana------13---------1067 
Do Kommissyt Naywyiszey Examinacyyneyr

Blumenthala Doktora, - d. 16 Marc: N. 1015 
w łZarszawie dnia 27, miesiąca Marca 

Igię roku.
Jenerał Brygady 

( podpisano ) Kassecki.

Do Redaktora Gazety Korres: Warsz^i Zagr: 
z Góry dnia 25 Marca rgig.

W dodatku do sogo Numeru Korrespondenta 
umieściłeś WMośćPan list z Przytyka, w któ- 
ryw przyiaciel Jego JMCPan Z-U. caia poznać 
grzecznym sposobem Redaktorowi Pamiętnika 
Naukowego , że ogłaszaiąc drukiem mniemane 
rozwiązanie iednego z początkowych zagadnień 
jeometryi, uchybił nie tylko uczoney publicz
ności, ale ieszcze bardziey sobie samemu, po
czytując za literacką osobliwość to, o czem 
nawet "dzieci po szkołach należfcię wiedzą; 
że nie szukał rozwiązania tam, gdzie go wprost 
szukać należało, iak to uczynił syn JMci Pana 
Z. U- uczeń kbssy czwartry szkół Radom
skich, ale poszedł manowcami .ubocznemi i krę- 
temi; źe wreszcie pomimo tryumfalnych wyra
zów na końcu przydanych: co było do rozwią
zania, zestawił zagadnieme wcale nieroz
wiązane, sprowadziwszy ie tylko do i mego za- 
gadnienia teyże samey natury, którego roz
wiązanie wymaga tych samych wiadomości z 
jeometryi początkowey, iakie są potrzebne do 
rozwiązania zagadnienia pierwszego.

Kto iednę z początkowych i pospolitych 
wiadomości jeometrycznych poczytnie za nad- 
zwyczayną; kto szukaiąc prawdy, tak łatwey 
zwłaszcza do odkrycia, nie widzi przed sobą 
drogi prostey, lecz błąka się po bezdrożach; 
kto nadewszystko rozumie, że dane zagadnie
nie rozwiązał, chociaż ie zostawił nrerozwią- 

) Zanem; ten zaiste nie musiał mieć dosyć cza
su do należytego strawienia tych wiadomości, 
których nabył ucząc się matematyki, i nie po
stąpił w niey do tego stopnia, aby zawsze 
mógł osąd, ić , na ciem gruntowne dowodzenie 
zamierzoney prawdy zależy, a lem samem w 
swoich rozumow antach i wnioskowaniach nie 
potrafi uniknąć częstych omyłek.

Takiemi zaięty byłem uwagami, gdy mi 
przyniesiono drugi Numer Pamiętnika Nauko 
wego. Na karcie 59 <qiayduię rećenzyą pisma 
pod tytułem: Rozprawa o naukach przyrodzo
nych, a w szczególności o Hi/toryi aatural- 

I ney. Z kilka myśli a matematyce t tey roz
prawy przez Recenzenta przytoczonych oka- 
zuie się widocznie, źe autor ie^ należy do 
znaczney liczby tych, którzy wziąwszy się nie 
doswoiey rzeczy, źle mówią i piszą o tóm, cze
go nie umieią. Recenzent iednak wyprowadza 
stąd następujące wnioski: —• „ Że nauczyciel 
Zoologii źle pisze mówiąc o matematyce, po
chodzi to stąd , źe nie dobry iest duch ogólny 
instrukcyi w kraiu naszym^ że z zbyt szczupłey 
liczby dzieł u nas wychodzących w przedmio- 

-tach matematyki trudno iest prawie znaleźć ta
kie, któreby z należytą destoynością i w du
chu prawdziwie matematycznym traktowało tę 
naukę; że sposób iey rozkładu po klassach, ró
wnie iak sam sposób iey wykładu, nie są do
bre; źe z tey przyczyny ieszcze w Ćwicze
niach Naukowych mówił o konieczney u nas 
potrzebie reformy w tey mierze, i teraz to 
samo powtarza/4 k. 63 i 64.

Któż to iest ten surowy sędsia dostoyności 
dzieł matematycznych w ięzyku Polskim wycho
dzących ? ten gorliwy reformator i prawodawca 
wykładu i rozkładu po klassach matematyki? Jest 
to, iak się sam przyznaie, Redaktor Pamiętni
ka Naukowego, przedtem Ćwiczeń Nauko
wych, ten sam, który nadesłane sobie ze 
Lwowa rozwiązanie wielkiego zagadnienia jeo- 
metrycznego z należytą dostoynością odmie
niwszy, nie zmieniając wszakże iego ducha, 
publiczności do czytania udzielić raczył'.! Spe- 
ctatum admissi risum teneatis amici.

Spodziewam się, że WMCićPan zechcesz 
list ten umieścić w swoim Kcrrespondencie, 
ażeby Redaktor Pamiętnika Naukowego m'ał 
sposobność zastanowienia się należycie nad tą 
prawdą z wielu miar dla niego potrzebna, że 
w Rzeczypospolitey uczonych przywłaszczenie 
sobie dyktatury 'w rzeczach naukowych przez 
kogokolwiek bądź, a dopieroź przez autora,, 
który niedawno zaczął przemawiać do uczo- 
ney publiczności głosem śmiałym wprawdzie 
i zaufanym, ale ieszcze dalekim od dostate- 
czney wprawy, iest tego rodzaiu wykrocze
niem, które śmiech tylko albo oburzenie na 
siebie ściąga. P. E. D.

u rr S———•—®

z Paryża ta Marca..
Ustawę Krójewską z d. 5 b. m. tyczącą 

się mianowania nowych Parów ogłosił Monitor 
dnia 6. b. m. Jest ich 62. Do ogłoszoney iuż 
ich liczby, acz ieszcze nieurzędownie , a któ-

(3) 
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ta okazała się rzetelną, dodać należy Hra- 
b ego Daru, Hrabiego Lajorct, Jenerała Hr. 
IFmscot, Jen; Hr. Reille, Jen: Hr. Becker, 
Hr. Monnier, Mt. Mollien, Vice admirała Ter- 
huel, Marszałka Hr. ^ourdan, wszystkich 
znaczących za przeszłego Rządu. Niemaszzaś 
między Parami ogłoszonemt urzędownie, a 
których ogłoś- ono nieurzędownie, PP. Lillers, 
Llemcnt deRis, Fabre deFAude, Xięcia Pi a 
ślin, PP. Casablanca, Segur i Palence, któ
rzy weśli byli do Jzby Parów za toodniowe- 
go panowania Bonapartego. Na ogłostoney 
alfabetycznie liście zostawione iest ieszcze 
mieysce dla nowego Para, gdzie przypada gło
ska F. stąd wnoszą, iż czeka może to Paro 
stwo Jenerała la Faydte. Mianowanie no- 
wychParów, dobranych z pomiędzy Francuzów , 
których utrzyman e karty konst;tucyyney ob
chodzi, a którzy przeciwni są powrotowi da
wnych przywileiów-, pomyślny skutek sprawiło. 
W ustawie mianuiącey tych 62 PzruW artykuł 
ey drugi tak brzmi: „ Rzeczeni Parowie za- 

„ siędą zaraz w Jzbe Parów, chociaż iesz- 
„ cze nie ustanowili Majoratów, których pra 
„ wo wymaga, ale obowiązani są z czasem ie 
„ ustanowić. „ — Z pomiędzy Parów dawniey 
szych , to iest, przed ustawą d. 5 b m. miano
wanych, a których b)łu -223 . iest 70, którzy 
nie maią irszcz ustanowionych dziedziców tego 
zaszczytu. — Po terażnieyszem mianowaniu 
ma Fr-ncya 270 Parów, n e licząc w to Xią 
żąt krwi Królewskey. ani kanclerza Francyi, 
który iest Prezesem Jzby Parów. — Izba Parów 
Angi. Iskiih, Szkockich i Jilandskich ma 370 
członków. Są zas oprocz tego tacy Parowce 
Szk ccy i Jrlandscy, którzy nie zasiadaią w Par 
lamencie, ale należą do wybrania 16 Parów 
Szkockich i s8 Jrlandskich w n m zasiada'tcych. 
Jest zaś tych Parów niezasiadai icych w Parła 
mencie W, Brytanii i Jrlandyi około 80.' J.ba 
niższa Angielska ma 658 członków, z któ>y:h 
około 450 są pospolicie obecni w- Londynie 
podczas Parlamentu. Jzba Deputowanych Fran
cuzka ma tylko 253 członków.

N» sessyi Jzby Pafów d. 6 Hrabia Caflel 
lane wyłuszczył w zabranym głosie pobudki 
wniotku swoiego względem cofnienia prawa z 
dnia 9 Listopada 1315 r. o buntowniczych krzy
kach. Rozpoczęły się zaraz rozprawy, czy ten 
wniosek wziąć lub n e pod rozwagę. Mówili 
przeciw niemu Miai-.ter spraw wewnętrzn/ch 
Dccazes, Margrabia Marbois i Hr. Boissy 
d'Anglas. Wszelako uchwalono, iż ten wnio
sek ą-óydzie pod rozwagę.

Z powodu sessyi d. 2 Mirca Jzby Parów, 
na którey była rzecz o Wniosku Margrabiego 
Barthelemy, przytoczeny ieszcze co następnie: 
Wiadomo iź Hrabia Lanjuinais w mowie swo- 
iey, ;bytu umieszczona w przeszłym Nrze Ga
zety Korespondenta Warszawskiego) wspo- 
mn ał o taiemnem utrzymywaniu zbrayn^ch żoł
nierzy w zachodmey części Francyi, i t. d. Xżę 
Fitzjames żądał, aby twierdzący to Par poparł 
dowodami. Odpowiedział Par L-njuinais: U- 
żywaiąc wolności mówienia nie sądzę, aby 
mi potrzeba było gruntować twierdzenie mo- 
ie na sądowych dowodach^ Ale ponieważ nie- 
chcn wierzyć taiemnym dowodom, o których 
mówię, są-takie, które się z sądowych wy
wodów kryminalnych w kilku depai tamen* 
tach okazały. ( Przerwawszy mu głos wtem 
mieyscu Xiążę Fitzjames uczynił uwagę, iź 
obecni w Jzbie Mim trawie Królewscy wiedzie
liby o tern, gdyby tak w rzeczy samey było, 
i wezwał ich, aby Jzbę uwiadomili. Gdy Pre
zes Jzby odpowiedział, iż go nic nie upowa
żnia do zapytania się w tey mierze Ministrów , 
rzekł Minister Dccazes, iż nie będzie roztrzą
sał, ile żądane przez Xcia Fitzjames wezwa
nie Ministrów’ może bydź nieprzyzwoite, lecz 
gotów wytłumaczyć s ę kollegom żądaiącym c- 
biaśińenia tey rzeczy, i dlatego zamawia so
bie głos po mówiącym teraz Habi Lanjuinais. 
Hr. Ferrand przymówił się w krótkości co do 
twierdzenia mówcy o przedrukowaniu oświad
czenia niegdyś Parlamentu Paryzkiego, i po- 
wiedzisł, iż to przedrukowanie iest wymysłem 
pism Angielskich. — Mówd daley Hr. Lan
juinais, a gdy skończył, zabrał głos Mini
ster Decazes mówiąc: — „ Mówiący Par prze- 
,, demną powiedział ważne zdarzenia, które u- 
„ wagę Jzby zastanowiły......Doniosł o taie- 
„ ranem woysku utrzymywanym w prowincyach 
„ zachodnich. Ale iakiźby cel był tych uz- 
„ braiań? Czyliżby wymierzone były przeciw 
„ tronowi? Alboż tam nie ma narodu, który- 
» by zapewne powstał ku iego obronie?...... 
„ Lubo dały się tam świeżo spostrzedz ozna- 
„ ki zaburzenia, wszelako publiczce bezpie- 
„ czeństwo bynaymniey nie było naruszone, i 
,, podżegacze . zawiedli się w swey nadziei. 
„ Mogą oni ściągnąć na się baczność Rządu, 
„ ale nie dokażą, aby go niespokoyności na- 
„ bawili. Ma on otwarte oczy na ich intrygi, 
„ potrali ie wntwecz obrocie, i nigdy się ich 
„ lękać nie będzie. „ Tak więc Minister nie 
obaliwszy całkowicie twierdzenia Hrabi Lan
juinais, pocieszył tyłku Jzbę, iż nie ma się 
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czego obawiać. Jakoż wiadomo, iz te depar* 
tamenta, będące jakoby siedliskiem wichrzy- 
cielów, małą na łonie swoiem iak naylepszych 
patryotów, czego są iawnym dowodem wybory 
w dwóch Z nich, to iest, wybór Pana Manuel 
w Wandei, i Pana Keratry w depart: Finister- 
re. Ale wątpić także niemożna, iż te to wła
śnie wybory, i gdzieindziey tym j odobne, roz
jątrzyły stronę przeciwną. Tąk więc Hr b a 
Lanjuinais, wskazuiąc Wandeę tako gotową do 
popierania buntowniezyCh zamachów, słusznie 
Ugodził wniosek uczyniony n ^spodziewanie 
przez Hr. Barthelemy dla zapalenia w samey- 
źe Jzbie niezgody.

Niewiadomo ieszcze, kiedy wniesiony 
bedz e do Jzby De; utowanych proiekt do pra 
W« o adpoai id zialaości Ministrów, o rachtin- 
kr h Ministerstw od r. igig do 1SI8> i o u 
tworzeniu witj-kich xiąg długów po departa _ 
meritach. Zapewniaią zaś, iz niezwłocznie bę 
dzie wniesiony proiekt do prawa o urządzę-- 
mu gwardyy narodowych we Francyi zoso- 
bnemi przepisami dla Paryzkiey- Ta ma bydż 
zmnieyszona, a sk’adać się z lepiey mających 
ludzi, i naymniey szkoduiących na stracie cza
su przez pe-n en e służby woyskowey. Sły
chać oraz, iż wybór officerów kompanicznych 
zostawiony będzie konpaniiom, byle tych of- 
Kcerów wybierano z osób przychylnych Królo
wi i dobru publicznemu, tudzież zdatnych do 
dowodzenia.

Centralna Kommissya Jzby Deputowanych, 
którey ronrząśnienie proiektu do prawa o ty
toniu i tabace poiecono , odrzuciła większością 
pięciu kresek przeciw czterem monopolium ta- 
baczne.

Onegday po śniadaniu dał Król posłucha
nie Xięciu Pawłowi Esterhazemu, a po wy- 
słuchaney mszy w pokoiu, przypuścił do gabi
netu swego między innemi Hrabiów Daru i 
Dejean.

Dnia ?go ziechał tu Poseł Perski iadący 
do Londynu. Uważano, że po miastach, przez 
które iechał, a zwiedzał publiczne zakłady, 
nigdzie nie dawał podarunków oprowadzającym 
go po nich urzędnikom, z przekonania., iż Mo
narcha, w którego kraiu ukaże się, winien mu 
czynić za kray swóy honory.

Słychać, iż dnia 550 Kwietnia przypadnie 
sprawa w Paryżu obwinionych o chęć zabicia 
Xięcia Wellingtona , i,zapewniaią, że ten Xią- 
ię i Lord Kinnaird są zapozwani, aby się oso
biście stawili.

Xiąźę Richelieu przybył dnia s-go Lute
go do Montpellier.

Odbieraliśmy rzadkie doniesienia o intry* 
gach Missyonarzy w Departamentach Południo
wych i Zachodnich, gdzie od Grudnia pomno
żyli się bardzo w nadziei pomocy od pana Lanie. 
Słychać, ź_e pawny Wydzisł zarządza działania
mi Missyonarzy, które maią większy związek 
2 po! tyką, amżeii wierzyć można. Żdaie sę, 
źe sprzyjał im bardzo były Minister spraw we
wnętrznych i wiele innych znakomitych osób, 
równie rak uważała za rzecz pewną, iż P. Laine 
m at staranie o Zakonie Freres ^gnorantini , 
i źe ich nietylko wspierał pieniędzmi, ale nad
to polecał ich usilnie Radom departamentowym 
podczas ostatnich posiedzeń, chcąc ie nakłonić 
dc tego, aby się domagały tr Rządu pow erze- 
nia tym mnichom nauk elementarnych- Wiele 
Rad departamentowych odrzuciło tę propozy- 
cyą, inne wprawdzie zezwoliły na to w ogól
ności , ale nie wyznaczyły żadnych funduszów 
ni utrzymanie Zgromadzenia des Fre* 
res Jgnorantins, do czego przecież właściw e 
zmierzano. Terażnieyszy Minister P. Decazes 
popierał każdego czasu Jnstytuta wzaiemney o- 
światy , t^k dalece , iz nie ma przyczyny oba- 1 
wiania się, aby Bracia ignoranci pozyskali 
wpływ pod iego zarządem. Spodziewać się 
można, źe ten światły Minister utrzyma tak
że i Missyonarzy w ich właściwych grtnicach- 
Teraz prowadzą oni niełady w Departamentach 
wyższey Garonny, Ardeche, Dramę, Sekwa
ny , Ligery i Sevres, gdzie wspierają ich nie
którzy urzędnicy municypalni. Uwaźaiąc tylko 
ze względu politycznego, należało położyć ta
mę t>m nieładom, albowiem iest to rzeczy
wistością, iź wszędzie tylko dwoią umysły, a na
wet wszczynają niesnaski pomiędzy rodzinami, 
wzbudzaią nienawiść stronniczy i szał prze
śladowania, a tem samem, działaią wbrew 
systematowi Rządu pojednawczemu. Atoli nie 
do wyrachowania są szkody w względzie mo
ralnym; rozkrzewiaią albowiem gorszące zabo
bony, zapalaią fanatyzm, i starają się przez 
znaki i cuda działać na wyobraźnią Francuzów 
południowych, i tak zagorzałą. Zapaleni Ro- 
jalisci podeymuią się wszystkiego, żeby Missye 
popierać. Spodziewamy się, że właśnie dl?, tey 
przyczyny, iż działaią tak mocno w duchu 
stronnictw’® tak nieprzyjaznego Rządowi, wyyść 
może wyraźny zakaz policyyny znoszący mis- 
sye. ' ,

Tymczasem ieden z Dzienników donos;; 
„ Władza Duchowna oświadczyła się iuż prze- 
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eiw missyom wewnątrz kraiu, z powodu któ
rych tyle powstało niaładu w departamentach 
Zachodnich i Południowych. Burmistrz w 
ble, miasteczku wałem, ale cełuiącem przy
chylnością dla Króla, w którem sami Katolicy 
zamieszkali, dowiedziawszy się, iż tłuszcza Mjs- 
syonarzów zagraża spokoyność tego miasta, 
zebrał zaraz Radę municypalną, która zgodzi 
ła się iednomyślnie na to, aby im zabronić 
wstępu do miasta. Missyonarze oświadczyli, 
iź me uznaią rozkazów Władz zawiadowczych, 
i zaięli Kościoł przemocą. Uwiadomiony o 
tem Biskup, położył tamę zgorszeniu, i wy 
pędził ich z miasta, do którego wkroczyli nie
prawnie, _ „ ■

Uczniowie szkoły lekarskiey w Montpel 
lier, którym zabroniono bywać w teatrze z 
przyczyny zrobionego w nim rozruchu, prze
słali Izbie Deputowanych petycyą o uwolnienie 
dziewięciu ich kamratów z więzienia , o czem 
dziś ma bydź zd«na sprawa. Jest także pety- 
cya mieszkańców miasta Neufchateaii, aby gnu 
ny wybierały swoich Burmistrzów i Ł wników.

Jak daleko szaleństwo pojedynkowania' się 
tcmi czasy we Frsncyi doszło służy za dowód 
doniesienie z Perpignan, iź blisko tsgo miasta 
dwćch chłopców po 13 lub 14 lat maiących 
wyzwało się z powodu miłostek na noże, 
i ieden z nich śmiertelhieraniony.

Pismo peryodyczne wychodzące tu pod 
nazwiskiem Nowy Człowiek Szary nabyło u 
żytecznego współpracownika w osobie Pana 
Chateaubriand, nie Yice-Hrabiego Chateau- 
briand r człowieka bogatego i będącego Parem 
Francyi, ale Pana Franciszka Augusta Cha- 
teaubriatid, człowieka ubogiego , bez godno
ści, prawie nieznanego , i mc z tamtym wspól
nego niemaiącego, wyjąwszy nazwisko, i że 
także człowiek. Między podanemi przez nie 
go świeżo artykułami iest naśtępdiący: „ Dwór 
„ Francuzki w roku 1789 zamiast rozszerze- 
„ nia planów swoich, wzniesienia myśli, oczy- 
„ szczema swey moralności w stosunku do 
„ wzrostu oświecenia, ścieśniał małe swa prze- 
„ sądy. Rewolucya nie pochodzi od takiego 
,, lub owego człowieka, od takiey lub owey 
„ książki, ale wynika z rzeczy, i była nieu- 
„ chronna.“

Wyszło tu pisemko o własności uwa 
żaney w iey stosunkach z politycznemi prawa
mi ludzi. Ma bydź płodem pióra Pana Roe- 
derer. Stale w niem w sprawie przemysłu prze
ciw wyłącznym żądaniom tych, którzyby chcieli 
liednoczyć sprawowanie, tych praw w wielkich 

tylko własnościach ziemskich, a wyłączyć kup
ca, adwokata, hotaryusza, lekarza, rękodziel
nika, roimka, kapitalistę, a zapewne i wierzy
ciela kraiu, którzy pod terażnieyszemi rząda
mi stali się tak liczną i tak szanowną klassą na
rodu. 'Niechce, aby miasta naste nadmorskie 
Borde'aux^ Marsyliia, Nantes, miasta ręko
dzielnicze Lugdun, Sedan, Lomiers, i ku
pieckie części miasta Paryża nie były zalud
nione, iak tylko ludźmi pozbawionemi praw 
politycznych. — Dziełko to iest dobrze na
pisane, i bapdzo interesśuiące w ninieyszych o« 
kolicznościach.

Wystawienie tu w tych dniach na teatrze 
trajed; Atalii, tego arcydzieła Rasyna, od
powiedziało w ogólności i w szczegółach go
dnie temu dziełu. Ta Ima czę.to się wznosił 
do szczytooś.i roli Goady Arcy-Kapłana, a 
zwłaszcza w akcie proroctw. Skończyło się 
widowisko o północy, a nikt nie doznał ani 
na chwilę fatygi, tak częste nieoddzielney od 
.nadzwyczaynycb wystawień tego rodzaju. Do
chód zaś- z tego 'widowiska był taki, jakiego- 
oddawna nie było.

TEATR NARODOWY
Dżiś w sobotę- po kom^dyj francuzkiey 

(la F He d’honn< ur7 dany będzie Koncert wo
kalny i instrumentalny , w którym da się pierw
szy raz. słyszeć w tey stolicy JPani Giórgini 
Hess-' pierwsza śpiewaczka z Król, teatru @pe- 
ry Włoskiey w Dreźnie. Pistua publiczne 
wspominają często o iey talencie z wielką po- 
chwałą — Śpiewać będzie: — imo Scenę i 
wielką aryą skomponowaną przez P. Pucita 
dla Pani Cdtalani. — ado Aryą z polone
zem ( ulubioną w Paryżu-) kompozycyi JP, 
Trento.

Jutro dana będzie pierwszy raz nowa 
komedya Wolny Mularz, i opera Opera Wło
ska w podróży.

W przyszły wtorek, to iest dnia 30 Marca, 
Pan Leissrin^ przeieźdzaiący przez tę stolicę 
będzie miał zaszczyt dać ieszcze reprezenta- 
cyą wspólnie z aktorami narodowemi, złożoną 
z obrazów; między którsmi ieden wcale nowy 
pod tytułem: Uczta Króla Heroda, i kome
dya pod tytułem: Mąż w kłopocie.

Przyiecnali
Turowski Stanisław Radca, 3 Płocka, stanął 

pod Nrem 534 przy ulicy Długa.
Rembieliński Raymund Prezes Kommissyi Wo- 
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iewództwa Maz:, z Krakowa, pod Nrem 
go o przy ulicy Podwale.

Gliszczyński Aritani obywatel, z Szymanowa, 
pód Nrem §02 przy ulicy Orla.

W.lkszycki Antoni Hrabia, z Waliszewa, pod 
Nrem 278 przy ulicy Freta.

Butter Jan obywatel, z Jastypony, pod Nrem 
500 przy ulicy Podwale.

Lubomir.ka Joz‘fi Xiężna, z Wołynia, pod 
Nrem 476 przy ulicy Nnwb-Senator.ka.

Wylec hali
Mikorski Hrabia, do Słubic.
Bielińska Hrabina, do Moskwy.
Grabowska Hrab.na, do Krupek.
Walewski Antoni obywatel, do Szczekocina.
Walewski Józef Poseł, do Kalisza.
Czarnecki Jbzef obywatel, do Dybów.
Burm^y.ter Jan obywatel, do Łomży. 
Bronikowski Józef do Kalisza, 
de Cluden Graff, do Petersburga.
Dąbrowska Hrabina , do Bronie.
Gamrat obywatel, do Piotrowic.
Ziemeck^ Rafał obywatel,' do Strzelbiesina.
Komarowi Marszałkowa, na Ukrainę.

-Ostrzeżeni e
Gdy po pierws^em ogłoszeniu względem 

zwracania dzieł rozpdźyczonycb, mała liczba 
tychże do Bdiblcteki publicaney w pałacu Ka- 
zimirowAsm priy Królewsko Warszawskim Uni 
wersytecie oddaęą została, widziemy się bydź 
zmuszeni ogłoszenie w tey mierze ponowić. 
Uprasza się zatem ninieyszem każdego , kroby, 
bądź z dawney B>blios.eki L ceutn Warszawskie
go, bądź z Biblioteki szkoły prawa, teraz do 
publiczney wcielonych, u siebie miał jakiekol
wiek dzieła, książki, dzienniki, gazety, lub 
poiedyńcze ich c.ęści, tomy, numery, żeby 
takowe iak nayprędzey odesłał do wsponmio- 
ney Biblioteki, gdzie do odebrania naznacza 
sie czas w dniach 2. 3- ó. 8- 9- miesiąca kwie
tnia r. b. z rana od godziny ętey do I2tey.

w Warszawie dnia 25 Marca 1819.
tSamu; Bogi Linde Radca Kom: 
Rząd: Wyzn: i Ośw: PubI; i 
Dyrektor Jeneralny Bibk Publ: i 
Gabinetów. —

OBWIESZCZENIA.
Radca Stanu 

Prezydent Municypalności i Policyi Miasta 
Stołecznego Warszawy

Gdy niektórzy właściciele ogrodów drze

wami owocowemi sadzonych, pomimo kilka- 
krotnie iuż wydanych zaleceń, zaniedbuj w 
porze przyzwoitey obierać z nich robactwa, a 
z tego powodu nietylko owoce, ale nawet 
i drzewa niszczeniu podpadają, przeto Radca 
Stanu Prezydent zaleca na nowo właścicielom 
ogrodów owocowych, iżby ochraniając tak o- 
woc, tako i drzewa, od corocznie doświadcza
nego niszczenia, i korzystając z dogodney po
ry czasu, tudzież maiąc na uwadze tak własne, 
iako i ogólne wtem dobro, wąsionki z drzew 
obierać kazali, i takowe ochędostwo, do utrzy- 

* mania w dobrym stanie drzew, i zapewnieni* 
obfitości Duktów nieodbicie potrzebne , często 
ponawiali.

Pobcya cyrkułowa odebrała rozkaz czu
wania, iżby uiiiieysze jzalecenie odbierało sku- 
tek należyty.

w Warszawie dnia i8go miesiąca Marc* 
1S19 roku.

W o y d a.
M. W. Gaiewski S. W. P.

Sąd Policyi poprawczey obwodu Warszaw
skiego wydziału pierwszego. — podaiąc do 
publiczney wiadomości, iż od osób do posia
dania niepodobnych odebrane zo tsły w miesią
cu Październiku p. r, niektóre sztuczki z zegar
ka złazego zepsutego, metal srebrny, miniatur 
dwie, i pluszcz sukienny ciemno szaraczkowy, 
wzywa niewiadomego właściciela onych, aby 
w przeciągu naydaley dni 30 wtuteyszym sądzie 
stawiwszy się, własnoić onych prawnie udo
wodnił, i odebrał; w razie bowiem przeciwnym, 
prawna dyspozycja względem tychże rzeczy 
przedsięwziętą zostanie.

- w Warszawie dnia 23 Marca igię.
Brzeski.

’X3?Dnia sęgo miesiąca i roku bieżącego o 
godzinie drugiey poobiedniey przy ulicy Ko- 
żley Nro 18 = 5 kareta Angielska, komoda, ta- 
napa, krzesełka, stoliki, obrazy i inne effekta 
przez publiczną licytacyą więcey daiącemu za 
gotowe pieniądze w srebrney monecie sprzeda
ne zostaną. — Dan w Warszawie dnia 22go 
miesiąca Marca 1819 roku.

Fi; Herman Komornik.

Niżey podpisany Komornik uwiadamia 
chęć kupna maiącycb, iż dnia 59 b. mca o go
dzinie 2giey poobiedniey , komoda, kanapa, 
krzesła, łóżko, zegarek, lustro, obrazy, stoły,
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w Warszawie przy ulicy Leszno Nro 675 za 
gotowe pieniądze sprzedane zostaną.

Ogłoszono w Warszawie dnia 26 M«rca- 
jgję, Woyciech Kuciński Komor: Sąd.

Sprzedaż Sądowa Nieruchomości.
Z mocy wyroku Trybunału Cywilnego Wo 

iewództwa Mazowieckiego w sprawie sukces- 
serów Jana Gmelinga naprzeciw małżonkom 
Wdson z dnia pgo Listopada roku zeszłego, 
a oraz na mocy zezwolenia wzajemnego •■•tron 
cbydwócb odbędzie się w miejscu zwykłych po
siedzeń Trybunału Cywilnego pierwszey i» 
stancy! Województw* Mazowieckie go dnia iggo 
Kwletnia reku 1819 o godzili e czw»n«y po | 
południu rzed Delegowanym Wielmożnym Ba- j 
rank ewiczein A s^ssorem tegoż Try unału ’ 
lieyucy*, czyli przygotowawcze przysądzenie s 
kamienicy w Warszawie 1 rzy ulicy Podwale | 
Nro 529 położonej,' o którey to sprzedaży i 
warunkach, <hcący icytowjć, tak u Urodzone- : 
go Wojtowicza Pisarza Trybunału Wydziału 
drugiego, iako też u Urodzonego Damasa i 
Dzierożyńskiego Adwokata Sądu Appeflacyy- • 
nego, w Warszawie przy ulicy Nowy-Świat j 
Nro 1246 mieszkającego, każdego czasu do- : 
wiedzieć się mogą. Licytacja wyźey wspo- ; 
mnionego domu zaczynać się ma od summy ‘ 
54,000 złotych.
-------------------5 

DONIESIENIA.
Cukiernia pod znakiem Bogini Sledij- ! 

czy. — Niżey wyrażony ma hem r donieść sza • 
nowney Publiczności, iż otworzył Cukiernią 
przy ulicy Długiey obok N^rmeckiey Oberży, 
(Hotel d’Aliemagnew domu Rezlera pod 
Nre 583» zaręcraiąc za dobroć wszelkich 
cukrów, sonGtur,„ciast, soków, czekolady , 
es^ncyy, hkworów, chłodników, i t. d. Po 
nic łszy znaczny koszt na wystawień e tako
wej, przyrzeka za cenę umiarkowaną służyć 
W wszystkiem szanowney Publiczności, do- 
kłacaiąc najpilniejszego starań a, aby zawsze- 
mógł sobie zasłużyć na >ey łaskawe względy 1 
zaufanie; ojemniey aa zaszczyt zawiadomić, 
źe na przyszłe lato w ogrodzie Krasińskich. 
W Salonie cukiernią i chłodnik < trzymywać bę
dzie, Jan Haber kant.

Jan Stępkowski tu w Warszawie pod Nr*m 
406 mieszkający podaie co wiadomości, iż o- 
nemu skrypt ręczny na iłot; poi; 4000 przez 
Machała Sucheckiego Piwowara w roku 13

jia osobę lego z terminem zapłacenia na Wiel
kanoc blisko następuącą wystawiony, z domu 
skradziony został- — Przestrzega zatćin prze
świetną Pubiiczniść, iżby takowego skryptu nie 
nabywałaj ale raczcy sprzedaw-ę onego ' za
trzymać, i mnie o tHm uwiadomić raczyła, za 
co, oprócz wdzięczności, koszta wynagrodzić 
zećhce; w razie aś mewyśledzenia,, skrypt ów 
za zdarty i nieexystuiący niniey&zem deklaruje 
»ię. — w Warszawie dnia só Marca 1819 f-

Dnote dzieci płci męzkiev, z dobrey i pocz
ciwej familii zrodzone, lecz teraz bez rodziców 
pozosta e , z których iedno mdlące lat iOj umie 
dobrze czyt.ć i pisać po Polsku, a cokolwiek po 
Niemiecku, i rachunki, drugie zaś mające lat 9, 
umie takie czytać po Polsku, 1 cokolwiek pu-ć, 
są do umieszczenia na wychowanie, lesliby ie 
kto chciat wziąść do siebie, lub też do handlu la- 
kiego bacż, lub do Cukiernika , rów cięż iak 1 do 
Jubilera lub Zegarmistrza. Życzący scbie po- 
wziąść o nich większą inf rmacyą raczy się zgło
sić do Jfana Ćrossettc f brykanta Czekolady i 
właściciela Caje de L’Empire tu w Warszawie 
przy ulicy Podwale w domu W. Elsnera pod 
Nrem 533.

N żey podpisany przestrzegam każdego, 
aby nastąpuiącycb ternów, zacząwszy od bie
żącego Numeru 50,301 6030,400 — iako to: 
od Numerów 9, 29- 61 do Numerów 9. 31. 4r- 
od nikogo nie nabywał, ponieważ ie w drodze 
z Warszawy do Sochaczewa zgubiłem, a prze
to cne na móy własny rachunek na ogłoszo
ną rrzez Rząd loteryą na possessyą leżącą 
w Warszawie $ rzy ulicach Przyrynek i Sambor
ska pod Nrarni 18S5 ’ 1930 A- zaŁrzy- 
mam. .— Dan w Sochaczewie dnia 22 Lu
tego igrę. Zelek Noelsohn.

Niżey podpisany uwiadamiam szanowną 
publiczność, że na Długiey ulicy w Hotelta, 
Drezdeńskim pod Nrem 556 mam do sprze
dania przedniego sera Szwajcarskiego, funt 
za złoty 1 groszy 10.

Melcfier Catharener.

Brzy ul cy Leszno pod Nr. 675 są skó
ry wyprawne funtowe zwane za umiarkowaną 
cenę do sprzedan a.

Został znaleziony mały wyżełt-k Angiel
ski młody; ktoby go chciał odf-braćj zechce 
A.ę zgłotić co Redakcji Gazety Korr^sp:

ricn


